

MODERN ACCOUNTANT COMPETENCIES AND BUSINESS PERFORMANCE OF SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES IN NAKHON PATHOM PROVINCE

Saipin TUBTIMDEE¹, Pornjit JARASYATPIPOP¹ and Sareeya SASAROM^{1*}

1 Faculty of Business Administration, Thongsook College, Thailand; thongsooksaraban@gmail.com
(Corresponding Author)

ARTICLE HISTORY

Received: 19 September 2025

Revised: 3 October 2025

Published: 16 October 2025

ABSTRACT

This study aimed to examine the characteristics of modern accountants that influence the operational success of small and medium-sized enterprise (SME) entrepreneurs in Nakhon Pathom Province. Employing a quantitative research approach, data were collected from a sample of 305 accountants working with SME businesses in the province using structured questionnaires. The data were analyzed using statistical methods including frequency distribution, percentage, mean, standard deviation, and multiple linear regression analysis, with a significance level set at 0.05. The findings revealed that the overall characteristics of modern accountants in Nakhon Pathom were rated at a high level, as was their overall operational success. Furthermore, analytical and problem-solving skills, knowledge of accounting-related laws, and English language proficiency were found to significantly influence the operational success of SME entrepreneurs in the province at the 0.05 level of statistical significance. These results highlight the importance of multidimensional competencies among modern accountants in driving business performance and supporting sustainable growth within the SME sector.

Keywords: Modern Accountant, Competencies and Business Performance, Small and Medium Enterprises

CITATION INFORMATION: Tubtimdee, S., Jarasyatpipop, P., & Sasarom, S. (2025). Modern Accountant Competencies and Business Performance of Small and Medium Enterprises in Nakhon Pathom Province. *Procedia of Multidisciplinary Research*, 3(10), 99

คุณสมบัตินักบัญชียุคใหม่กับผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม

สายพิน ทับทิมดี¹, พรจิตร จรัสญาติภิกขุ¹ และ สรียา ศศะรมย์^{1*}

1 คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยทองสุข; thongsooksaraban@gmail.com (ผู้ประพันธ์บทความ)

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ที่มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ จากกลุ่มตัวอย่างนักบัญชีที่ปฏิบัติงานให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม จำนวน 305 คน โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งผลที่ได้มาวิเคราะห์ค่าทางสถิติโดยการแจกแจงความถี่ การหาร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การวิเคราะห์ถดถอยเชิงเส้นแบบพหุคูณ โดยทดสอบที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ผลการวิจัยพบว่า 1) คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐมโดยรวม อยู่ในระดับมาก 2) ความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐมโดยรวม อยู่ในระดับมาก และ 3) ด้านการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหา ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี และด้านภาษาอังกฤษ มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ: นักบัญชียุคใหม่, ผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจ, วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ข้อมูลการอ้างอิง: สายพิน ทับทิมดี, พรจิตร จรัสญาติภิกขุ และ สรียา ศศะรมย์. (2568). คุณสมบัตินักบัญชียุคใหม่กับผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม. *Procedia of Multidisciplinary Research*, 3(10), 99

บทนำ

การเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในทุกด้านที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน โดยเฉพาะในด้านเทคโนโลยีที่ทุกประเทศ ต่างให้ความสำคัญกับการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยีที่ก้าวเข้ามามีบทบาทสำคัญทุกอาชีพต้องปรับตัวและพัฒนาตนเองเพื่อให้สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลง และเพื่อให้สามารถแข่งขันกับผู้อื่นได้ การแข่งขันจำเป็นต้องอาศัยความรู้ ความสามารถความคิดสร้างสรรค์ การคิดค้นนวัตกรรมต่างๆ การคิดวิเคราะห์ เพื่อให้ทันต่อเหตุการณ์ รวมถึงต้องมีความรวดเร็ว แม่นยำ ผู้ประกอบการต้องพัฒนากลยุทธ์ด้านดิจิทัล เพื่อการใช้ข้อมูลสารสนเทศในการตัดสินใจอย่างถูกต้อง อันจะนำไปสู่การสร้างรายได้เปรียบในการแข่งขันเชิงธุรกิจ (วันวิสา พิมพา, 2567) การเปลี่ยนแปลงด้านดิจิทัลและเทคโนโลยีเป็นการเปลี่ยนแปลงแบบฉับพลัน รวมถึงความก้าวหน้าของการสื่อสารสมัยใหม่ ทำให้ผู้ประกอบการในทุกสาขาต่างปรับตัว ในการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ มาใช้เพื่อเพิ่มโอกาสและความสามารถในการแข่งขัน ตลอดจนพัฒนาศักยภาพบุคลากร เสริมสร้างความรู้ ความเชี่ยวชาญในวิชาชีพเพื่อเพิ่มมาตรฐานการให้บริการที่มีคุณภาพสูง

ในสาขาวิชาชีพบัญชีต่างก็ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และจำเป็นต้องพัฒนาตัวเองเพื่อให้ทันยุคใหม่ที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว ในปัจจุบันการทำงานของนักบัญชีเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงและการแข่งขันที่สูงมากขึ้น รวมทั้งการเกิดขึ้นของเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ องค์กรไม่เพียงต้องการนักบัญชีที่มีความรู้ ความสามารถ รวมถึงมีประสบการณ์ทางบัญชีแต่ักบัญชียังต้องสามารถออกแบบ วางระบบบัญชีปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐาน มีความรู้ ความสามารถในวิชาชีพ มีความเที่ยงตรง ความเป็นธรรมตลอดจนความรอบคอบและปฏิบัติงานอย่างเต็มความสามารถ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล (กษมาพร ยังสัมปอ, 2561) เนื่องจากบทบาทหน้าที่ของนักบัญชีในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมคือนักบัญชีจะบันทึกเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจขององค์กรแล้วนำมาบันทึกข้อมูล วิเคราะห์ จำแนกสรุปเป็นรายงานทางการเงินและปิดงบเท่านั้น แต่เนื่องจากจากสภาพเศรษฐกิจที่มีการเปลี่ยนแปลงการเคลื่อนย้ายแรงงานในภูมิภาคอาเซียนและการแข่งขันในประเทศและต่างประเทศที่ทวีความรุนแรงมากขึ้นนักบัญชียุคใหม่ต้องมีการพัฒนาทักษะในตัวเอง เพื่อเตรียมรับกับการเปลี่ยนแปลงจากบทบาทเดิมมาเป็นนักวิเคราะห์ข้อมูล ผู้ให้คำแนะนำพร้อมทั้งเสนอข้อมูลที่เกี่ยวข้องและสนับสนุนการดำเนินงานของฝ่ายบริหารให้บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย (สภาวิชาชีพบัญชี, 2565)

นักบัญชียุคใหม่ต้องมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์เพิ่มเติมหลายประการเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานในยุคดิจิทัลที่ใช้ระบบคอมพิวเตอร์ในทุกขั้นตอนขององค์กร (วันวิสา พิมพา, 2567) นักบัญชียุคใหม่นอกจากมีความรู้ ความสามารถทางวิชาชีพ และมีจรรยาบรรณวิชาชีพ ยังต้องพัฒนาศักยภาพและสร้างมูลค่าให้กับตนเองในด้านต่างๆ ประกอบด้วยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ด้านการวิเคราะห์ การแก้ไขปัญหาและด้านภาษา (สรวิช นุญวุฒิ และ ไพฑูรย์ อินตะขัน, 2559) นอกจากความรู้ทางบัญชีนักบัญชีควรมีความรู้ในศาสตร์อื่นๆ ที่อาจเกี่ยวข้อง หรือไม่เกี่ยวข้องกับบัญชีโดยตรง เช่น การเงิน การลงทุน การบริหารจัดการ การวางแผนการตลาด การวางกลยุทธ์ทางธุรกิจ หากนักบัญชีมีความรู้ดังกล่าวเพิ่มเติมจะเป็นการสร้างคุณลักษณะของนักบัญชีที่มองการณ์ไกล เป็นที่ต้องการตัวในตลาดการจ้างงานทั้งในประเทศและต่างประเทศ และนักบัญชีต้องเปลี่ยนบทบาทจากผู้สนับสนุนข้อมูลทางบัญชี เป็นผู้นำเสนอและวิเคราะห์ข้อมูล ทำหน้าที่ช่วยวางแผนทางการบัญชี และเป็นที่ปรึกษาในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจด้วย มีการพัฒนาตนเองอย่างสม่ำเสมอ (กมลภู สันตะจักร, 2560) นักบัญชียุคใหม่ต้องมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในยุคดิจิทัลและต้องมุ่งมั่นพัฒนาตนเองอยู่เสมอ เพื่อไม่ให้ปัญญาประดิษฐ์เข้ามามีบทบาทในส่วนองงานสำคัญ การเป็นนักบัญชียุคดิจิทัลจึงเป็นเรื่องที่ต้องใส่ใจในคุณลักษณะของนักบัญชีและพัฒนาตนเองอย่างสม่ำเสมอ

ผลสัมฤทธิ์ในการปฏิบัติงานเป็นความปรารถนาของนักบัญชีที่มีความมุ่งมั่นให้ เกิดขึ้นกับการปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะประสบการณ์และความชำนาญ ประยุกต์ใช้กับการปฏิบัติงานเพื่อให้ผลงานที่สำเร็จมีคุณภาพ เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องอันก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่องค์กร ทำให้ฝ่ายบริหารได้ข้อมูลเพื่อใช้ในการตัดสินใจสามารถนำพาองค์กรสู่เป้าหมายที่ตั้งไว้ และใช้ข้อมูลเพื่อดำเนินกิจกรรมทาง

ธุรกิจที่ก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น ทั้งในปัจจุบันและอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพจึงกล่าวได้ว่าการทักษะของนักบัญชียุคใหม่ย่อมมีความสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจในยุคปัจจุบัน โดยทักษะที่สำคัญของนักบัญชีในยุคใหม่จะส่งผลทำให้ได้รับการยอมรับในศักยภาพและความสามารถของนักบัญชีซึ่งนำไปสู่ความสำเร็จในวิชาชีพบัญชี คือ การบรรลุเป้าหมายความสำเร็จ การปฏิบัติตามกระบวนการและมาตรฐาน การใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และการสร้างความพึงพอใจของผู้เกี่ยวข้อง

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาคุณสมบัตินักบัญชียุคใหม่กับผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม เพื่อวัดระดับความคิดเห็นของนักบัญชี เกี่ยวกับคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐมและความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐม ตลอดจนศึกษาคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ที่มีผลต่อผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม และนำผลลัพธ์ที่ได้จากการวิจัยใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาตนเอง ในการปฏิบัติงานสู่การเป็นนักบัญชียุคใหม่ เพื่อให้ผู้ประกอบการวิชาชีพบัญชีได้รับการจ้างงานในองค์กรต่างๆ อีกทั้งสามารถนำไปสู่ความสำเร็จในวิชาชีพบัญชีอย่างยั่งยืน สร้างค่านิยมใหม่ และสามารถพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในสอดคล้องกับการเป็นนักบัญชียุคใหม่

การทบทวนวรรณกรรม

แนวคิดเกี่ยวกับคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่

นักบัญชียุคใหม่ต้องปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และความคาดหวังจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในองค์กร โดยคุณลักษณะที่สำคัญประกอบด้วยความรู้ความสามารถทางวิชาชีพบัญชี ความเข้าใจด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ทักษะการวิเคราะห์ข้อมูล และจรรยาบรรณทางวิชาชีพ ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิด Competency-Based Accounting ที่เน้นการพัฒนาสมรรถนะในด้านต่างๆ เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและสร้างคุณค่าให้แก่องค์กร

งานวิจัยของ มณีรัตน์ เอียดงามสม (2565) พบว่า นักบัญชียุคใหม่ในจังหวัดนนทบุรีให้ความสำคัญกับความรู้ทางบัญชีเป็นอันดับแรก รองลงมาคือ จรรยาบรรณ การใช้เทคโนโลยี และทักษะการสื่อสาร ซึ่งล้วนเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ ทฤษฎีบทบาทหน้าที่ (Role Theory) ยังอธิบายว่า นักบัญชีที่สามารถปรับบทบาทให้สอดคล้องกับบริบทขององค์กร เช่น การเป็นที่ปรึกษาทางการเงินหรือผู้วิเคราะห์ข้อมูล จะมีโอกาสเติบโตในสายอาชีพมากขึ้น

ในยุคดิจิทัล นักบัญชีต้องมีการรอบความคิดที่เปิดกว้าง คล่องตัว และสามารถเรียนรู้สิ่งใหม่ได้อย่างต่อเนื่อง ตามแนวคิดของ คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม (2564) ที่เสนอว่า นักบัญชีควรเป็นนักคิดเชิงวิเคราะห์ มีบุคลิกภาพที่ปรับตัวได้ และสามารถนำเสนอข้อมูลในรูปแบบที่ทันสมัย เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของโลกธุรกิจและเทคโนโลยีอย่างมีประสิทธิภาพ

แนวคิดเกี่ยวกับความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชี

ความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชีเกิดจากการผสมผสานระหว่างความรู้ทางวิชาชีพ ทักษะเฉพาะทาง และคุณลักษณะส่วนบุคคล โดยทฤษฎีสมรรถนะ (Competency Theory) ชี้ให้เห็นว่า นักบัญชีที่มีความรู้ด้านบัญชี การวิเคราะห์ข้อมูล และการสื่อสารที่ดี จะสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ ทฤษฎีบทบาทหน้าที่ (Role Theory) ยังเน้นความสำคัญของการปฏิบัติตามมาตรฐานวิชาชีพและบทบาทที่ชัดเจน ซึ่งส่งผลต่อความไว้วางใจและความก้าวหน้าในสายงาน งานวิจัยของ กันตพิชญ์ สังข์สุวรรณ (2565) พบว่า ปัจจัยด้านประสบการณ์ ระดับการศึกษา และคุณค่าทางวิชาชีพมีผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของนักบัญชีในภาคเอกชน ขณะที่ วิรัตน์ กฤษฎาภิวัฒน์ (2565) ระบุว่า นักบัญชีในเขตเศรษฐกิจพิเศษที่มีบทบาทชัดเจนและคุณลักษณะเชิงจริยธรรม เช่น ความซื่อสัตย์และความรับผิดชอบ จะมีแนวโน้มประสบความสำเร็จมากกว่า โดยสรุป ความสำเร็จของนักบัญชีมิใช่เพียงการทำงานตามหน้าที่

แต่คือ การพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องทั้งด้านความรู้ ทักษะ และคุณธรรม เพื่อสร้างคุณค่าให้แก่องค์กรและวิชาชีพอย่างยั่งยืน

จากการทบทวนวรรณกรรม ผู้วิจัยกำหนดสมมติฐานการวิจัยดังนี้

- 1) คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐมอยู่ในระดับมาก
- 2) ความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐมอยู่ในระดับมาก
- 3) คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่มีผลต่อผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ นักบัญชีที่ปฏิบัติงานให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม จำนวน 1,284 คน (สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม, 2567)

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่ นักบัญชีที่ปฏิบัติงานให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม จำนวน 305 คน ได้มาโดยใช้สูตรการคำนวณกลุ่มตัวอย่างของ ทาโร ยามาเน (1973) โดยการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยใช้แบบสอบถามจำนวน 305 ชุด เท่ากับจำนวนกลุ่มตัวอย่าง โดยดำเนินการแจกแบบสอบถามพร้อมชี้แจงวัตถุประสงค์ของการศึกษาและวิธีการตอบอย่างถูกต้องแก่ผู้ตอบ จากนั้นจึงเก็บรวบรวมแบบสอบถามเพื่อนำมาตรวจสอบความครบถ้วนและความถูกต้อง หากพบว่า แบบสอบถามไม่สมบูรณ์ ผู้ศึกษาจะดำเนินการแจกใหม่เพื่อให้ได้ข้อมูลครบตามจำนวนที่กำหนด เมื่อได้ข้อมูลครบถ้วนแล้วจึงนำไปวิเคราะห์ตามวิธีการทางสถิติต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลผู้วิจัยได้ทำการรวบรวมข้อมูล ตรวจสอบความถูกต้อง ความครบถ้วนของข้อมูลและดำเนินการประมวลผลวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป เพื่อคำนวณหาค่าสถิติต่างๆ ซึ่งเป็นการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติดังนี้

- 1) สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน
- 2) สถิติอ้างอิง (Inference Statistic) ได้แก่ การวิเคราะห์ถดถอยเชิงเส้นแบบพหุคูณ (Multiple Linear Regression Analysis) โดยวิธี Enter

ผลการวิจัย

- 1) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของแบบสอบถาม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่อายุ 31-40 ปี ระดับการศึกษาปริญญาตรี และประสบการณ์การทำงาน 3-4 ปี
- 2) ผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม โดยรวม ปรากฏตามตารางที่ 1 ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวม

คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1) ด้านความรู้ทางวิชาชีพบัญชี	4.107	0.810	มาก
2) ด้านทักษะทางวิชาชีพบัญชี	4.110	0.750	มาก
3) ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	4.111	0.809	มาก
4) ด้านภาษาอังกฤษ	3.973	0.745	มาก
5) ด้านจรรยาบรรณวิชาชีพ	4.107	0.744	มาก
6) ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี	4.054	0.780	มาก
7) ด้านการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหา	4.106	0.807	มาก
รวม	4.081	0.783	มาก

จากตาราง 1 พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน เรียงค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ รองลงมาคือ ด้านทักษะทางวิชาชีพบัญชีและค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดในกลุ่ม คือ ด้านภาษาอังกฤษ

3) ผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวม ปรากฏตามตารางที่ 2 ดังนี้

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวม

คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1) ด้านการบรรลุเป้าหมายความสำเร็จ	4.111	0.807	มาก
2) ด้านการปฏิบัติตามกระบวนการและมาตรฐาน	4.159	0.778	มาก
3) ด้านการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า	4.104	0.797	มาก
4) ด้านการสร้างความพึงพอใจของทุกฝ่าย	4.141	0.803	มาก
รวม	4.129	0.797	มาก

จากตาราง 2 พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน เรียงค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านการปฏิบัติตามกระบวนการและมาตรฐาน รองลงมาคือ ด้านการสร้างความพึงพอใจของทุกฝ่าย และค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดในกลุ่ม คือ ด้านการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า

4) ผลการวิเคราะห์คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ที่มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวม ปรากฏตามตารางที่ 3 ดังนี้

ตารางที่ 3 ผลการวิเคราะห์คุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ที่มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม

ตัวแปรพยากรณ์	Unstandardized		Standardized	t	Sig.
	Coefficients		Coefficients		
	B	Std. Error	Beta		
ค่าคงที่ (Constant)	.245	.133		1.836	.066
1) ด้านความรู้ทางวิชาชีพบัญชี	-.326	.210	-.369	-1.547	.121
2) ด้านทักษะทางวิชาชีพบัญชี	.075	.176	.071	.429	.666
3) ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	-.001	.156	-.001	-.004	.995
4) ด้านภาษาอังกฤษ	.1063	.036	.100	2.880	.003*
5) ด้านจรรยาบรรณวิชาชีพ	.255	.171	.244	1.486	.137
6) ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี	.188	.040	.205	4.628	.000*
7) ด้านการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหา	.651	.212	.734	3.060	.002*

R=.844, R2=.713, Adjusted R2=.708

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 3 พบว่า ด้านการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหา ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี และด้านภาษาอังกฤษ มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐมโดยรวมอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สรุปและอภิปรายผล

การศึกษา เรื่อง การวิเคราะห์คุณสมบัตินักบัญชียุคใหม่กับผลสัมฤทธิ์ทางธุรกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในจังหวัดนครปฐม จากผลการวิจัยสามารถอภิปรายผลการวิจัย ตามวัตถุประสงค์ได้ดังนี้

จากการศึกษาคุณลักษณะของนักบัญชียุคใหม่ในจังหวัดนครปฐม พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ จารุวรรณ แซ่เต๋ และคณะ (2564) ที่ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างทักษะวิชาชีพบัญชีในยุคดิจิทัลกับความสำเร็จในการทำงานของผู้บริหารฝ่ายบัญชีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยพบว่า คุณลักษณะด้านทักษะวิชาชีพบัญชีในยุคดิจิทัลอยู่ในระดับมาก เช่นเดียวกับงานวิจัยของ พิชญุตม์ ภาศักดิ์ (2563) ที่ศึกษาคุณสมบัติของนักบัญชียุคใหม่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งพบว่าคุณสมบัติโดยรวมอยู่ในระดับมากเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ผลการศึกษาดังกล่าวมีความแตกต่างจากงานวิจัยของ กมลภู สันทะจักร (2560) ที่เน้นคุณลักษณะของนักบัญชีที่พึงประสงค์ในยุคไทยแลนด์ 4.0 โดยเน้นองค์ประกอบด้านความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ทักษะทางวิชาชีพบัญชี เทคโนโลยีสารสนเทศ ภาษาอังกฤษ จรรยาบรรณวิชาชีพ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี และการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหา ซึ่งล้วนอยู่ในระดับมากที่สุด

ในด้านความสำเร็จในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในจังหวัดนครปฐม พบว่า อยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับผลการศึกษาของ จารุวรรณ แซ่เต๋ และคณะ (2564) ที่พบว่า ความสำเร็จในการทำงานของผู้บริหารฝ่ายบัญชีอยู่ในระดับมากเช่นกัน ขณะที่งานวิจัยของ กมลภู สันทะจักร (2560) ได้เสนอองค์ประกอบของความสำเร็จในการปฏิบัติงานในหน่วยงานราชการ ได้แก่ การบรรลุเป้าหมาย การจัดหาและใช้ทรัพยากร กระบวนการปฏิบัติงาน และความพึงพอใจของทุกฝ่าย ซึ่งล้วนอยู่ในระดับมากที่สุด

นอกจากนี้ ยังพบว่าคุณลักษณะของนักบัญชียุคใหม่ที่มีผลต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการ SMEs ในจังหวัดนครปฐม ได้แก่ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบัญชี และภาษาอังกฤษ ซึ่งมีผลอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สอดคล้องกับงานวิจัยของ พิชญ์ ภาคักดี (2563) ที่พบว่า ความสามารถด้านภาษาอังกฤษมีอิทธิพลต่อการคัดเลือก รับนักบัญชีในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับเดียวกัน แต่แตกต่างจากงานวิจัยของ จารุวรรณ แซ่เต๋ และคณะ (2564) ที่เน้นทักษะวิชาชีพบัญชีในยุคดิจิทัล ได้แก่ ความรู้และความสามารถทางบัญชี (AKC), บุคลากรและการสื่อสาร (PC), และทักษะการจัดการองค์กร (OMS) ซึ่งล้วนมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความสำเร็จในการทำงาน (WS) อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสรุป งานวิจัยทั้งหมดสะท้อนให้เห็นถึงความสำคัญของการพัฒนาคุณลักษณะนักบัญชียุคใหม่ ทั้งในด้านทักษะ ดิจิทัล ภาษาอังกฤษ และความรู้ด้านกฎหมาย ซึ่งล้วนมีบทบาทสำคัญต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานในหลากหลาย บริบท ทั้งภาคเอกชน หน่วยงานราชการ และผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ข้อเสนอแนะ

ผู้ประกอบการควรส่งเสริมและพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของนักบัญชีอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากเป็นทักษะสำคัญที่ช่วย เพิ่มประสิทธิภาพในการสื่อสารทางธุรกิจ การจัดทำรายงาน และการประสานงานกับคู่ค้าต่างประเทศ ซึ่งจะช่วย ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของกิจการในตลาดสากล นอกจากนี้ควรจัดอบรมหรือพัฒนาความรู้ด้าน กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีให้กับนักบัญชีและผู้ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องตาม มาตรฐานและกฎหมาย ลดความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย

อีกทั้งควรเน้นการเสริมสร้างทักษะการคิดวิเคราะห์และการแก้ไขปัญหา โดยการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติ เช่น การ วิเคราะห์กรณีศึกษา การจำลองสถานการณ์ หรือการทำงานกลุ่มแบบบูรณาการ เพื่อให้ให้นักบัญชีสามารถรับมือกับความ ท้าทายในการทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและสร้างคุณค่าให้แก่กิจการในระยะยาว

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

การขยายการศึกษาไปยังจังหวัดอื่นหรือเปรียบเทียบระหว่างภูมิภาคเพื่อสะท้อนภาพรวมระดับประเทศ การพิจารณา ปัจจัยภายนอกที่อาจมีอิทธิพลร่วมต่อความสำเร็จของผู้ประกอบการ และการใช้วิธีวิจัยเชิงคุณภาพเพื่อให้ได้ข้อมูลเชิง ลึกในการพัฒนาโมเดลสมรรถนะนักบัญชีที่เหมาะสมกับบริบทของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เอกสารอ้างอิง

- กันตพิชญ์ สังข์สุวรรณ. (2565). ปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของนักบัญชีในภาคเอกชน. *วารสารวิชาชีพ บัญชี*, 14(1), 33-47.
- เกษมพร ยังสัมปอ. (2561). *คุณลักษณะของนักบัญชีที่พึงประสงค์ในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล*. กรุงเทพฯ: สถาบันการบัญชี แห่งประเทศไทย.
- กมลภู สันตะจักร. (2560). การพัฒนานักบัญชีสู่บทบาทใหม่ในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล. *วารสารวิชาชีพบัญชี*, 12(2), 45-58.
- คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม. (2564). นักบัญชียุคใหม่กับการปรับตัวในโลกดิจิทัล. สืบค้นจาก <https://www.spu.ac.th>.
- ประสุตา นาคี, ธวัชพร โคนพันธ์, กมลลักษณ์ มาตรา, ทศนัย นาทัน, ดวัน ทศนบรรลือ, ปานชีวา กุศลสูงเนิน, สุภาพิชญ์ ตรงวัฒนาวุฒิ, บุษยมาส เทียนกระจ่าง, พรพิมล หว่างพัฒน, และ ศุภกัญญา ภูทองกิ่ง. (2564). สมรรถนะ ของนักบัญชีในยุคดิจิทัล: ทักษะการปรับตัวในโลกที่เปลี่ยนแปลง. *วารสารการเงิน การบัญชี และการบริหาร*, 13(2), 1-20.
- มณีรัตน์ เอียดงามสม. (2565). คุณลักษณะของนักบัญชียุคใหม่ในจังหวัดนนทบุรี. *วารสารการบัญชีและการจัดการ*, 3(2), 21-36.
- วิรัตน์ กฤษฏาภิวัฒน์. (2565). บทบาทและคุณลักษณะเชิงจริยธรรมของนักบัญชีในเขตเศรษฐกิจพิเศษ. *วารสาร เศรษฐศาสตร์และการจัดการ*, 10(3), 55-70.

วันวิสา พิมพ์พ. (2567). การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีกับกลยุทธ์การแข่งขันของผู้ประกอบการ. *วารสารบริหารธุรกิจ และนวัตกรรม*, 15(1), 11-26.

สภาวิชาชีพบัญชี. (2565). *แนวทางการพัฒนานักบัญชีในยุคดิจิทัล*. สืบค้นจาก <https://www.fap.or.th>.

สรวิช นุญวุฒิ และ ไพฑูรย์ อินตะชน. (2559). การพัฒนาทักษะนักบัญชีในยุคเทคโนโลยีสารสนเทศ. *วารสารการบัญชีและการเงิน*, 8(1), 23-39.

Hunton, J. E. (2002). The impact of digital technology on accounting behavioral research. In *Advances in Accounting Behavioral Research* (pp. 3-17). Emerald Group Publishing Limited.

Yamane. T. (1973). *Statistics: an introductory analysis*. New York: Harper & Row.

Data Availability Statement: The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Conflicts of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.



Copyright: © 2025 by the authors. This is a fully open-access article distributed under the terms of the Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0).